
Atto Dirigenziale
N. 307 del 08/02/2018

Classifica: 005.04 Anno  2018 (6856011)

Oggetto CANCELLAZIONE  DALL'INVENTARIO  DELL'ENTE  DI  BENI 
MOBILI D'ARREDO - VILLA MONDEGGI.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SEGLU

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che :
·         la Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia dal 1° gennaio 2015 ai sensi della Legge n.  

56/2014,  per effetto dell’  atto di compravendita  rep.6527 del 9 luglio 1964, ai rogiti  del Segretario 

generale della Provincia, Prof. Giuseppe Sabatini,  registrato a Firenze l’11 luglio 1964,  e dell’atto di 

permuta  sottoposta  a  condizione  sospensiva  rep.  41287  del  27  ottobre  2015  ai  rogiti  del  notaio 

Tommaso Maurantonio, di Sesto Fiorentino, registrato a Firenze 1 il 28 ottobre 2015 al n. 19984 serie  

1T e trascritto a Firenze il 3 novembre 2015 al n. 32679 R.P., nonché dell’atto di avveramento della 

condizione sospensiva ai rogiti del medesimo notaio in data 30/12/2015 rep. 41545, registrato a Firenze  

1,  in data 7 gennaio 2016 al n. 165 Serie 1T, è proprietaria degli immobili ubicati in Comune di Bagno a  

Ripoli costituenti il  “  Complesso immobiliare Villa Mondeggi”;   

·         all’interno della “Villa padronale di Mondeggi” sono presenti numerosi beni mobili (mobilio, oggetti  

di arredo, tappeti, quadri, ecc)  in parte inseriti nell’Inventario dell’Ente e in parte non inseriti in quanto 

di modico valore; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 307 del 08/02/2018

1/3



·         con Decreto  n.  37/2014 il  Ministero dei  Beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo (Mibact)  – 

Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Toscana ha dichiarato la Villa di Mondeggi di  

interesse ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42  in quanto possiede i requisiti 

di  interesse  storico  artistico  e  rimane  quindi  sottoposta  a  tutte  le  disposizioni  previste  dal  citato 

Decreto legislativo; 

·         con lettera prot. 17072 del 05 novembre 2014 il Mibact ha comunicato a questa Amministrazione 

l’elenco dei beni mobili non pertinenziali alla Villa di Mondeggi che, non presentando  interesse artistico, 

storico, archeologico ed etnoantropologico, non rientrano tra i beni di cui all’art. 10 comma 1 del D.Lgs. 

42/2004; 

·         con  Deliberazione  n.  30  del  03.05.2017  il  Consiglio  Metropolitano  ha,  tra  l’altro,  autorizzato 

l’alienazione dei beni mobili non vincolati dal MIBACT presenti nel Complesso di  Villa di Mondeggi e 

la Direzione Patrimonio dell’Ente alla stipula di una Convenzione con l’Istituto IS.Ve.G. srl con sede in 

Via Poggio Bracciolini, 32 - 50122 Firenze - P.IVA 04195700481 per l’attività di vendita di tali beni  

mobili ;

Dato atto che ai sensi della Convenzione, autorizzata con la Deliberazione sopra citata, stipulata tra la Direzione 

Patrimonio e l’Istituto   IS.Ve.G, in data   06/07/2017, 14/09/2017, 04/10/2017 e 30/10/2017 si sono svolte 

quattro aste dei beni non vincolati presenti nel Complesso di Villa Mondeggi ;

Dato atto altresì che con Determinazioni nn. 1497 del 10.10.2017, 1931 del 05.12.2017 e  205 del 07.02.2018 

questo Ufficio ha provveduto ad accertare gli importi incassati e poi riversati dall’Istituto IS.Ve.G, così come 

previsto dalla Convenzione di cui in premessa; 

Considerato che  :

 la Città Metropolitana di Firenze dispone di un Registro degli Inventari dei beni mobili di proprietà al 

fine di avere una conoscenza descrittiva, quantitativa e contabile di tutti i beni mobili che compongono il  

patrimonio dell’Ente; 

 la  gestione  del  suddetto  documento  contabile  è  affidata  all’ufficio  Patrimonio  che  si  avvale  della 

collaborazione degli agenti consegnatari dei beni; 

 la strutturazione del registro prevede che per ciascun bene venga indicato la descrizione, la categoria  

merceologica, l’ubicazione, il consegnatario, l’anno di acquisizione ed il valore; 

Preso atto che si rende necessario procedere alla cancellazione dall’inventario dell’Ente dei beni venduti nelle 

aste di cui sopra , il cui elenco si allega come parte integrante del presente atto;

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente e specificatamente il comma 3 dell’art.45;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei  

regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 103 con la quale in data 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il Bilancio 

di questa Amministrazione; 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 307 del 08/02/2018

2/3



Visto il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il Regolamento di Contabilità 

della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

Visto l’Atto  del  Sindaco Metropolitano n.  2  del  01.02.2018  con il  quale  è  stato  prorogato  alla  sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 28.02.2018 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DISPONE
sulla base di quanto espresso in premessa 

 di effettuare la cancellazione dall’inventario dei  n. 291 beni mobili di cui all’allegato parte integrante del 

presente atto; 

 di dare atto che a seguito delle  cancellazioni  dall’inventario dei n°   291  beni sopraelencati  non si è 

verificata  alcuna  diminuzione  nel  totale  del  valore  residuale  patrimoniale  poiché  tutti  avevano  già 

completato la fase dell’ammortamento fiscale; 

 di inoltrare il presente atto,ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta 

Firenze            08/02/2018                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 307 del 08/02/2018

3/3


